8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

nº 5819970/1, para participar do XII Fórum de processualista civis, no
período de 24.03 a 26.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 914140
PORTARIA Nº 150/2023-PGE.G. Belém, 13 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/282878;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao
servidor George Augusto Viana Silva, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5930950/1, para participar do XII Fórum de processualista
civis, no período de 23.03 a 25.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 914144
PORTARIA Nº 151/2023-PGE.G. Belém, 13 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/256977;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul,
identidade funcional nº 57234659/2, para participar do XII Fórum de pro-
cessualista civis, no período de 23.03 a 25.03.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 914266

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 035/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 08 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 88 da Lei no 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memo. n° 026/2023 UPJ/SEAC e PAE N° 2023/266748
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período
de 22/02/2023 a 20/08/2023, a servidora ULLE DE JESUS MELO ALVES,
matrícula nº 5943842-3, Ocupante do Cargo de Assistente Administrativo
– DIPAZ/SEAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 08 de março de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 914135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/2023-GS/SEPLAD DE 13 DE MARÇO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de
janeiro de 2023 e,
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022,
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs.
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de
junho de 2022,

R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar, a contar de 13/03/2023, de acordo com o disposto
no caput do art. 15 da Lei  nº 9.568/22, o servidor relacionado no anexo
desta Portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
MARÇO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO DA PORTARIA N°078/2023-GS/
SEPLAD DE 13 DE MARÇO DE 2023

ANEXO ÚNICO
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUMFUNC NUMVINC NOME NOME/CARGO ATUAL CARGO Classe/REF

55589961 1 MARCIO DOS SANTOS
PAREDES CONTADOR ANALISTA EM GES-

TÃO PÚBLICA B-II

Protocolo: 914346
PORTARIA Nº.  071/2023-GS/SEPLAD DE 08 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº.  E2023/2030127;
R E S O L V E:
CEDER, para a Vice-Governadoria do Estado do Pará, a servidora JOSYNE-
LIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional nº. 57197304/2, ocupante do cargo de
Consultor Jurídico do Estado, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de
1º de março de 2023, nos termos do art. 3º, inciso II, § 2º e 4º, inciso l,
Parágrafo Único, do Decreto nº.795, de 29/05/2020, nos termos do Decre-
to Estadual  nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
MARÇO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 914349

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 015/2022
Processo:427587/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 10/03/2023
Vigência: 14/03/2023 a 12/07/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de São Sebastião da Boa Vista
Convenente: Getúlio Brabo de Souza
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 914322

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2036649 de 08.03.2023.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a PORTARIA Nº
222/2023-DAF/SEPLAD de 03.03.2023 as servidoras Claudia Nazaré
Medeiros da Silva Id. Funcional nº 5127793/4 ocupante do cargo de
Gerente Danielle Karina de Azevedo Vatraz, Id. Funcional nº 5952140/2,
ocupante do cargo de Analista de Segurança do Trabalho A, todas lotadas
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, que viajaram
para São Miguel do Guamá, para tanto concedendo 01 (uma) diária as
servidoras referente ao dia 07.03.2023 conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária as
servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 914171
PORTARIA Nº 253/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,